habuerunt et exercuerunt quousque, per ministros regios, inde voluntarie N° CXXII . 

« Per quod prefati major, et jurati, et communitas nobis iterato sup

plicarunt ut eis balleucam predictam, cum alto etbasso justitiatu, ac mero 

et mixto imperio, infra terminos justitiatus ejusdem civitatis predictos, 

intègre restituere faciamus eisdem majori, juratis et communitati, here

dibus et successoribus suis, imperpetuum possidenda : 

« Nos, advertentes grata servitia que predicti major, jurati et commu

nitas progenitoribus et predecessoribus nostris impenderunt, et nobis in 

dies impendere non desistunt, et volentes proinde votis eorum condes-

cendere in hac parte, et etiam quod justum est fieri, ut tenemur, balleucam 

et altam et bassam justitiam, ac merum et mixtum imperium, infra ter

minos dicte balleuce predictos, cum pertinentiis universis, pro nobis, 

heredibus et successoribus nostris, eisdem majori, juratis et communitati, 

heredibus et successoribus suis, restituimus et tenore presentium concedi

mus; excepto hoc quod heredes quondam nobilis Alicie de Blavia, domine 

de Ornonn, infra balleucam predictam seu terminos ejus tenent et possident. 

Super quo, dictis heredibus vel prefatis majori, juratis et communitati 

prejudicare non intendimus, sed jus quod habere debent dicti major, jurati 

et communitas in hac parte illesum volumus remanere, et volumus quod 

super hoc fiât partibus, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est 

vel qui pro tempore erit, vel ejus locumtenentem, plénum et festinum 

justitie complementum. 

« Et, cum dilectus et fidelis noster Thomas de Bradeston aliquam 

partem balleuce seu justitiatus predictorum Inter-duo-Maria teneat, ad 

terminum vite sue, ex concessione nostra, volumus et concedimus prefatis 

majori, juratis et communitati, heredibus et successoribus suis, quod ipsi 

partem illam habeant et possideant in forma, cum tamen prius prefato 

Thome, de pretio seu valore illius quod ad ipsum pertinet in hac parte, 

per legitimam estimationem, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc 

est vel qui pro tempore erit, in presentia ipsius Thome, vel ejus atornati, 

in hac parte faciendam satisfaciant competenter; vel cum eodem Thoma, 

vel ejus atornato predicto, super hoc componant melius quo poterunt et 

concordent; ita videlicet quod, post mortem ipsius Thome vel factam satis-

factionem seu concordiam supradictam, dicta pars, quam jam sic possidet 

dictus Thomas, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et 

successoribus suis, pleno jure imperpetuum remaneat, ut est dictum. 

impediti fuerunt. 28 Février 1354,5. 

N° CXXII. « Volumus etiam et concedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 

28 Février 1354/5. possessio ejusdem partis, una cum residuo balleuce sive justitiatus predic
torum, excepto hoc quod tenent dicti heredes predicte domine de Ornonn, 
eisdem majori, juratis et communitati, ut predicitur, liberetur, jure cujus-
libet in omnibus semper salvo ; et quod super hoc quod tenent dicti heredes 
eisdem majori, juratis et communitati celere fiât justitie complementum, 
secundum foros et consuetudines partium predictarum, sicut predictum 
est. Damus autem omnibus, tam nobilibus quam ignobilibus, infra dictam 
balleucam seu terminos justitiatus predictos constitutis, in mandatis ut 
exinde eisdem majori, juratis et communitati, vel deputandis ab eisdem, 
pareant et intendant cum effectu, salvo tamen jure alieno et etiam nobis 
superioritatis ressorte; nichilominus mandantes senescallis nostris Vas
conie, qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, seu eorum locatenentibus, 
ut eosdem majorem, juratos et communitatem, ac deputandos ab eisdem, 
in possessione dicte balleuce seu justitiatus terminorum predictorum 
manuteneant et deffendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die julii, anno regni 
nostri Angbe sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. 

« Per litteras de privato sigibo et petitionem de Consilio.—Winchester.» 

Et après, l'auantdeyt mossen Thomas de Bradeston, de sson bon grat, 
ladeyta part de ladeyta balleugua, e tôt dreyt et arradon, et tôt titre que 
ed y aguos, ni auer y poguos, aguos arrendut a l'auantdeyt nostre senhor 
lo Rey e duc; loquau auantdeyt nostre senhor lo Rey e duc, considérant 
et attendent los agréables seruicis que lo noble home mossenh Bertran, 
senher de Monsferan, l'aue feyt, aguos dat au médis mossen Bertran de 
Monsferan, au terme de ssa bita, l'auantdeyta balleugua de la prebostat 
d'Entre-dos-Mars, ab tos los dreit et deuers a ladeyta balleugua apparte-
nentz, ayssi et en la forma cum l'auandeit mossenh Thomas de Bradeston 
la tene, per ayssi cum aquestas causas son plus pleneyramentz conten-
gudas en unas letras patentas, sageradas en pendent deu saget de l'auant
deyt nostre senhor lo Rey e duc, de lasquaus la ténor es ataus : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, ad 
quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum nuper concessimus dilecto et fideli nostro Thome 
de Bradeston, balbvam prepositure de Inter-duo-Maria in ducatu nostro 
Acquitanie, hujusdem ad totam vitam suam, percipiendo in dicta balliva 

quinquaginta libras pei' annurn, et postmodum, volentes eidem Thome N° CXXII . 
gratiam in hac parte facere ampliorem, concessimus ei ballivam predictam, 28 Février 1354,5. 

cum omnibus ad ballivam illam pertinentibus, ad totam vitam ejusdem 
Thome, absque abquo nobis seu heredibus nostris inde reddendo, prout in 
litteris nostris patentibus inde confectis plenius continetur; ac jam prefatus 
Thomas ballivam predictam sponte reddiderit in manus nostras, et cum 
jure et titulo sibi in balliva predicta competentibus renuntiaverit : 

« Nos, considérantes bonum et fidelem gestum dilecti et fidelis nostri 
Bertrandi, domini de Monteiferandi, erga nos, ac magnum locum quem 
nobis in ducatu predicto hactenus tenuit, volentesque, proinde et pro 
bono, gratuito servitio quod idem Bertrandus nobis impendit et impendet 
in futurum, ipsum respicere gratiose, concessimus, pro nobis et heredibus 
nostris, quantum in nobis est, eidem Bertrando ballivam prepositure pre
dicte hujusdem, ad totam vitam ejusdem Bertrandi, cum omnibus ad 
eamdem ballivam seu preposituram predictam pertinentibus, absque aliquo 
nobis seu heredibus nostris inde reddendo, eodem modo quo predictus 
Thomas ballivam predictam tenuit ex ultima concessione nostra predicta, 
volentes quod idem Bertrandus ballivam predictam, quotiens circa custo-
diam ejusdem ballive personaliter intendere non valeant, per sufEcientem 
deputatum suum regere possit, prout sibi mebus videbitur expedire, et 
quod domini et habitatores ejusdem prepositure prefato Bertrando, et dicto 
suo deputato, in omnibus que ad custodiam dicte prepositure pertinerent, 
absque eo quod idem Bertrandus, vel dictus suus deputatus, litteras aliquas 
seuescalb nostri Vasconie aut constabularii Burdegale prefatis dominis et 
habitatoribus dicte prepositure, vel eorum alicui, inde ostendere teneantur, 
pareant, obediant et intendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xiu° die maii, anno regni nostri 

Anglie xxvm 0 , regni vero nostri Francie xv°. » 
Es accaber que l'auantdeit senhor mossen Bertran, senher de Monsfe

ran, per sa bona boluntat, per sin, e per tos sos hers, et per tôt son ordenh, 
a bendut, burat, quitat, gurpit et désemparât, per aras et per totz temps, au 
noble et poderos senhor mossen Thomas de Roos, cauoir, majer, lo jorn que 
cesta présent carta fo feyta, de ladeyta bila de Bordeu, et aus auantdeitz 
senhors juratz et communia de ladeyta bila de Bordeu, recebent per edz 
et per totz lors successors : majer, juratz et communia de Bordeu, l'auant-
deyta donacion a lui feyta per auantdeyt nostre senhor lo Rey et duc, de